
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.501 73Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

de Belém e Salinópolis para o Município de Ipixuna do Pará, na Região de 
Integração Rio Capim e com diárias do Grupo B, conforme descrito em 
planilha em anexo, no período de 18 a 19 de fevereiro de 2021, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 630569
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2021-DG/PC-PA
BELÉM-PA, SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 8º, da Lei Complementar n.º 022, 
de 15 de março de 1994 e etc...
CONSIDERANDO os termos dos incisos IX e X do artigo 8º, da Lei Comple-
mentar nº 022, de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do 
Estado do Pará) e suas respectivas alterações, no que concerne à gestão 
dos recursos humanos e à expedição de atos normativos necessários à ad-
ministração desta Instituição, bem como a proposição de quaisquer outras 
providências visando tal fi m;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais da Administração Pública, 
previstos no art. 37 da Constituição Federal e no art. 20 da Constituição 
Estadual, em especial o Princípio da Efi ciência;
CONSIDERANDO a necessidade da Administração Pública criar Comissão 
Permanente de Licitação, conforme dispõe o art. 6º, VXI, da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Ofício N° 006/2021-DG/PCPA, de 25 de 
janeiro de 2021, expedido pelo Técnico em Gestão Pública, Alexandre José 
Leite Cruz, solicitando adoção de medidas necessárias à expedição de Por-
taria de Comissão Permanente de Licitação,
RESOLVE:
Art. 1º CRIAR Comissão Permanente de Licitação com escopo de receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licita-
ções e ao cadastramento de licitantes;
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham 
a Comissão Permanente de Licitação, pelo período de 01 (um) ano, a con-
tar da data de publicação desta Portaria:
LEÃO DA COSTA NETO, Diretor de Divisão, matrícula n° 5907311 - Presi-
dente;
ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 
5813212 - Membro;
EUCLIDES DA SILVA LIMA JÚNIOR, Investigador da Polícia Civil, matrícula 
nº 57233660 - Membro;
THIAGO KIYOSHI NASCIMENTO HASOUME, Investigador da Polícia Civil, 
matrícula nº 5940035 - Membro;
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º Determinar à Diretoria de Administração, que adote as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 630706

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00232/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021203717, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDEN-
ÇÃO, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 23/02/2021 a 01/03/2021;

1. DAS ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJAS - MAT: 5893614
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

2. AGMEC JOSE JACKSON CASTRO CRUZ - MAT: 71862
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00233/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021203710, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDEN-
ÇÃO, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 23/02/2021 a 01/03/2021;

1. MPC VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00234/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/186359, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BARCARE-
NA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26/02/2021 a 
27/02/2021;

1. DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT: 5917088
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. IPC ELIAS FERREIRA BAIA - MAT: 54193328
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00235/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/198559, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CHAVES, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26/02/2021 a 
28/02/2021;

1. IPC RODRIGO MESSIAS DE OLIVEIRA - MAT: 5939886
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00236/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 202100245, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MI-
RI, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25/02/2021 a 
27/02/2021;

1. DPC VERA FRANCISCA BATISTA FERREIRA - MAT: 54181475
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00237/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 20210000455, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TAILÂN-
DIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22/02/2021 a 
26/02/2021;

1. DPC JULIANO CORREA - MAT: 5940461
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. DPC GABRIELA CARVALHO ANDRADE DE JESUS - MAT: 5940398
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;


